52  DIÁRIO OFICIAL Nº 33266  Quarta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2016

Comercial para alinhar o termo de cooperação entre os Distritos.
Destino: Marabá. Período: 06/12/2016. Qtde: 1 diária. Ordenador
de Depesas: Olavo Neves.

Protocolo: 127669
PORTARIA Nº 200/2016 – RH/DAF

Processo 2016/493068. Nome: Winiston Anairan G. Facuri, mat.
5930414/1, Gerente Regional. Objetivo: Realizar visita técnica e
reconhecimento de área invadida e visita institucional à SEMADE.
Destino: Barcarena. Período: 06/12/2016. Qtde: ½ diária.
Ordenador de Despesas: Olavo das Neves.

Protocolo: 127718
PORTARIA Nº 201/2016 – RH/DAF

Processo 2016/491665. Nome: Ana Patricia R. Araujo, mat.
8001280/2, Gerente de Execução de Gestão de e EDIR SOUZA
DA PAIXÃO JUNIOR, matricula 5918153/1, CPF 531.008.082-
15, ocupante do cargo de Motorista. Objetivo: Realizar visita
técnica e reconhecimento de área invadida e visita institucional
à SEMADE e conduzir equipe técnica em veículo oficial. Destino:
Barcarena. Período: 06/12/2016. Qtde: ½  diária. Ordenador de
despesa: Olavo Neves.

Protocolo: 127724

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO
ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 217/2016 – GAB/IMETROPARA/

INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136,de
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015,
Origem: Belém.
Destino: Aurorá do Pará, Bonito, Capanema, Castanhal, Dom
Eliseu, Mãe do Rio, Marabá, Parauapebas, Santa Maria do Pará e
São Francisco do Pará.
Objetivo : Realizar verificação metrológica de medidores de
velocidade.
Servidor: Alicio Brito Dias Filho / Matricula : 0033
Servidor: Afonso carmona Leite / Matricula : 0367
Período :  05/12 a 22/12/2016
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
DIÁRIA

PORTARIA Nº 214/2016 – GAB/IMETROPARA/
INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136,de
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015,
Origem: Belém.
Destino: Augusto Corrêa, Bragança, Capanema, Santa Maria do
Pará, São Miguel do Guamá e Tracuateua.
Objetivo : Execução de fiscalização metrológica em instrumentos
de pesar e medir.
Servidor: Canuto Corrêa Marques / Matricula : 0008
Servidor: José Roberto Alves Gomes / Matricula : 0252
Período :  05/12 a 17/12/2016
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
DIÁRIA

PORTARIA Nº 218/2016 – GAB/IMETROPARA/
INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136,de
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015,
Origem: Belém.
Destino: Breu Branco, Goianésia do Pará, Jacundá, Moju, Nova
Ipixuna, Tailândia e Tucurui.
Objetivo : Execução de fiscalização metrológica em instrumentos
de pesar e medir.
Servidor: Herly Moreira da Costa / Matricula : 0014
Servidor: Dagoberto Jorge da Costa / Matricula : 0009
Período :  05/12 a 17/12/2016
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
DIÁRIA

PORTARIA Nº 215/2016 – GAB/IMETROPARA/
INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136,de
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015,

Origem: Belém.
Destino: Abaetetuba, Baião, Barcarena, Cametá, Igarapé-Miri e
Mocajuba.
Objetivo : Execução de fiscalização metrológica em instrumentos
de pesar e medir.
Servidor: Jorge Luiz A. De Albuquerque / Matricula : 0018
Servidor: Augusto Cesar da Silva / Matricula : 0016
Período :  05/12 a 17/12/2016
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
DIÁRIA

PORTARIA Nº 219/2016 – GAB/IMETROPARA/
INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136,de
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015,
Origem: Belém.
Destino: Bannach, Marabá, Pacajá e Santa Maria do Pará.
Objetivo : Fiscalizar objetos regulamentados.
Servidor: Jorge alan Ferreira da Silva / Matricula : 0036
Servidor: Raimundo azevedo Corrêa / Matricula : 0037
Período :  05/12 a 16/12/2016
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
DIÁRIA

PORTARIA Nº 213/2016 – GAB/IMETROPARA/
INMETRO

Fundamento legal: A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no
uso de suas atribuições legais de acordo com o Decreto publicado
no DOE n° 32.979 de 25 de setembro de 2015,
Origem: Belém.
Destino: Brasília.
Objetivo : Reunião Ordinária do FNDOD e do 2° Encontro
Nacional dos Institutos de Pesos e Medidas / IPEM.
Servidor: Jorge Otávio Bahia de Rezende / Matricula : 0350
Período :  04/12 a 07/12/2016
Ordenadora: EMYLE MACHADO CARRIÇO CORRÊA
DIÁRIA

PORTARIA Nº 220/2016 – GAB/IMETROPARA/
INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136,de
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015,
Origem: Belém.
Destino: Cachoeira do Arari, Salvaterra e Soure.
Objetivo : Execução de fiscalização metrológica em instrumentos
de pesar e medir.
Servidor: Pedro Alexandre B. De Lima / Matricula : 0021
Servidor: Waldimir Conde Duarte Junior / Matricula : 0260
Período :  05/12 a 17/12/2016
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
DIÁRIA

PORTARIA Nº 216/2016 – GAB/IMETROPARA/
INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136,de
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015,
Origem: Belém.
Destino: Castanhal, Igarapé-Açu, São Domingos do Capim e São
Francisco do Pará.
Objetivo : Execução de fiscalização metrológica em instrumentos
de pesar e medir.
Servidor: Raimundo Barbosa Estevão / Matricula : 0023
Servidor: José Jorge Bendelak Matos / Matricula : 0251
Período :  05/12 a 17/12/2016
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo: 127525

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 832/2016, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e

CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/486525, de
30/11/2016.
  R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor GERALDO HENRIQUE ALMEIDA
FIGUEIREDO, matrícula nº. 54191151/8, ocupante do cargo de
Técnico em Gestão de Obras Publicas – Arquiteto, como fiscal
do Contrato nº 083/2016, celebrado entre esta Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e
a empresa Pavimentar Pavimentação e Serviços Eireli-ME, cujo
objeto é a reforma da Praça Brigadeiro Eduardo Angelim, na
Cidade de Belém/PA.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 127812

PORTARIA Nº. 834/2016, DE 01 DE DEZEMBRO DE
2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/488804, de
01/12/2016.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor GERALDO HENRIQUE ALMEIDA
FIGUEIREDO, matrícula nº. 5419115/ 8, ocupante do cargo de
Técnico em Gestão de Obras Públicas – Arquiteto, como fiscal
do Contrato nº 081/2016, celebrado entre esta Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e
a Empresa Transvipe Ltda - ME, cujo objeto é a reforma da Praça
das Palmeiras, na Cidade de Belém/PA.
II – DESIGNAR o servidor GERALDO HENRIQUE ALMEIDA
FIGUEIREDO, matrícula nº. 5419115/ 8, ocupante do cargo de
Técnico em Gestão de Obras Públicas – Arquiteto, como fiscal
do Contrato nº 086/2016, celebrado entre esta Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e
a Empresa Transvipe Ltda - ME , cujo objeto é a reforma da Praça
Princesa Isabel, na Cidade de Belém/PA.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 127848

PORTARIA Nº. 833/2016, DE 01 DE DEZEMBRO DE
2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/486492, de
30/11/2016.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor DANIEL MARTINS CUNHA, matrícula nº.
55587239/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras
Públicas – Engenheiro Civil, como fiscal do Convênio nº 071/2016,
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Prefeitura Municipal de
Ananindeua, cujo objetivo é a transferência de Recursos para
a Construção da Praça do conjunto Pindorama II, no referido
município.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 127835

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE ADMISSÃO DE SERVIDOR
PUBLICADA NO DOE Nº. 32.605, DE 20/03/2014.
Nº DE PUBLICAÇÃO 660526
Onde se lê:
Data de Admissão: 01/04/2014
Término de vínculo: 31/03/2015
Leia-se:
Data de Admissão: 20/03/2014
Término de vínculo: 19/03/2015

Protocolo: 127374